A tumelia afficiat. Quia enim quædam habet quibus non indiget, rapit omnino ab his qui egent, et non accipiunt ab ipso. Nam si in commune ea posuisset, fuissent utique et illi non indigi: nunc autem quia reclusit, et propria fecit, propterea illi esuriunt: atque ita et raptor est qui immisericors, tot injuria afficiens, quot beneficiis afficere potuit, et non affecit. Ideo ihunt hi in supplicium æternum et nunquam finicndum; justi vero in vitam æternam. Nam sicut sancti incessabile habent gaudium, ita injusti indesinentem pœnam: tametsi Origenes negetur dicens fore suppliciorum finem, et non semper puniendos peccatores, sed fore aliquando tempus, quando in justorum venturi sint consortium purgati a pœnis. Arguitur autem ex hoc loco manifeste, nam Dominus dicit: supplicium æternum, hoc est, nunquam desinens. Unde et ovibus comparat justos, hœdis autem peccatores: sicut enim hœdus nunquam sit ovis, sic nunquam peccator purgabitur et erit justus. Tenebræ autem exteriores, quæ procul sunt a luce divina, et propterea graviores faciunt pœnam. Potest item causa quædam afferri ad hæc. Peccator enim in hæc vita in tenebris est, nam excidit a sole justitiæ: sed quia spes est conversionis, propterea non sunt tenebræ illæ exteriores. Porro ubi mortuus fuerit, et insititit examen factorum, excipiunt eum exteriores. Non enim ultra conversionis spes est, sed sustinet omnigenam divini splendoris privationem. C Quædiu enim hic est, etiamsi bona Dei minus ubertim suscipiat [loquor de sensibilibus et creatis], videtur esse quodammodo servus Dei dum in domo ejus, hoc est in creaturis, versatur, ab ipsoque alitur et educatur. Tunc autem omnibus modis a Deo dividitur, nihil commune cum illius bonis habens. Hæc sunt per comparisonem ad has tenebræ exteriores, eo quod hic non omnibus modis peccator resocatur. At tu fuge immisericordiam et fac elemosynas, et alias quidem sensibiles, alias autem spirituales. Pasce Christum, qui esurit salutem nostram. Sed et esurientem doctrinam si paveris et potaveris, pavisti Christum et potasti. In Christiano enim Christus est, et fides alitur et crescit doctrinis. Sed et si videris peregrinum a superna patria, locum et collige, hoc est, dum ingrederis in cœlos, introduce et illum, ne nullis prædicans ipse sis reprobos. Et si quis incorruptionis vestem abjecerit, quam per baptismum induit, et nudus sit, 142 indue illum. Et in infernum vide (ut Paulus dicit⁷¹) assume: et vincitum in carcere, hoc est corpore illo tenebrato, invise, illi quasi splendorem admonitionem donans. Has sex species charitatis omnes imple quidem corporaliter, imple autem et spiritualiter; nam cum duplicis naturæ simus, ex anima et corpore, possunt hæc et bifariam perfici.

αὐτῷ τὴν νοουθεσίαν δωρούμενος. Ταῦτα πάντα τὰ πλὴν ἀλλὰ καὶ ψυχικῶς· διπλῶν γὰρ ὄντων ἡμῶν,

⁷¹ 1 Cor. III, 2.

CAPUT XXVI.

A

ΚΕΦΑΛΑ. ΚΓ΄.

De Magdalena Dominum unguente. De Paschate. De mystica cæna. De traditione Christi. De negatione Petri.

Vers. 1. « Et factum est, eum consummasset Jesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis: Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur et crucifigatur. » Quia regni meminit et retributionis, tempestive consequenter et de passione sua disserit, quasi dicens: Etiam hi qui nunc crucifixerint, igne punientur.

Vers. 2-5. « Tunc congregati sunt principes sacerdotum, et scribæ, et seniores populi, in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caïpha, et consilium inierunt ut Jesum dolo tenerent et occiderent. Dicebant autem: Non in die festo, ne tumultus fiat in populo. » Cum lex præciperet ut unum tantum haberent pontificem per omne illius vite tempus, illi contra legem multos faciebant, quos quotannis mutabant: Idcirco ad pontificem illius anni veniunt de homicidio consilium initari, ubi oportebat magis homicidas pñiri. Principes autem sacerdotum dicit eos qui jam annuo munere functi fuerant. Cæterum sceleratam eandem perpetraturi, non Deum, sed turbam timebant. Timuerunt enim ne quo pacto, si in die festo illum occiderent, turba in ultionem excitaretur. Vel etiam quia tunc offerenda erant omnia sacrificia in lege decreta, ne populus propter homicidium a sacrificiis absteret, perderentque ipsi lucrum quod ex sacrificiis habebant. Fortassis autem et hoc timuerunt, ne forte in die festo occiso, illius mors nobilior et clarior fieret: optabant enim memoriam ejus abolere. Illi igitur ante festum consilium iniierunt, ut vel forte post diem festum occiderent. At non quando illi voluerunt, sed quando ipse voluit pati, se capiendum eis permisit, per tempus scilicet Paschæ, ut quando typicum Pascha, tunc et verum Pascha fieret. Discere autem et illos cædis avidos fuisse possumus. Nam qui volebant illum occidere in die festo, eum invenerant proditorem, tunc occiderunt contempta etiam turba, modo voluntas eorum fieret.

Vers. 6, 7. « Cum autem esset Jesus in Bethania in domo Simonis leprosi, accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti preciosi, et effudit super caput ipsius recumbentis. » **143** Quidam dicunt tres esse mulieres quæ unxerint Dominum unguento, quarum etiam quatuor evangelistæ meminerunt; alii autem duas dicunt: unam apud Joannem, quæ est Maria soror Lazari: aliam, cujus Matthæus nunc meminit, quæ eadem cum illa quæ apud Marcum et Lucam. Simonem autem hunc leprosum quidam dicunt fuisse patrem Lazari, quem Christus a lepra purificavit, et apud eum cœnarit. Dicitur autem quod et Jesus qui dixerat discipulis suis: Abite ad quemdam, et ostendet vobis cœnaculum stratum, ad illum miserit eos. Denique et